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SEZNAM ZKRATEK

ISD – směrnice Rady 93/22/EHS ze dne 10. Května 1993 o investičních službách v oblasti

cenných papírů;

směrnice MiFID I – směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES ze dne 21. dubna

2004 o trzích finančních nástrojů a o změně směrnice Rady 85/611/EHS a 93/6/EHS a

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/12/ES a o zrušení směrnice Rady 93/22/EHS;

PS-MiFID I – směrnice Komise 2006/73/ES ze dne 10. srpna 2006, kterou se provádí

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES, pokud jde o organizační požadavky a

provozní podmínky investičních podniků a o vymezení pojmů pro účely zmíněné směrnice;

směrnice MiFID II – směrnice Evropského parlamentu a rady 2014/65/EU ze dne 15. května

2014 o trzích finančních nástrojů a o změně směrnic 2002/92/ES a 2011/61/EU;

nařízení MiFIR – nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 600/2014 ze dne 15. května

2014 o trzích finančních nástrojů a o změně nařízení (EU) č. 648/2012;

ZPKT – zákon č.256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů;

novela ZPKT – připravovaná novela zákona č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu,

která je v současné době (k 30. 11. 2016) v legislativním procesu. Tato novela implementuje

změny evropské legislativy zejména MiFID II a MiFIR.

ZISIF – zákon č. 240/2013 Sb. o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění

pozdějších předpisů;

ZFA – zákon č. 229/2002 Sb. o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů;

obchodní zákoník – zákon č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů;

občanský zákoník – zákon č.89/2012 Sb. občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů;

prováděcí vyhláška – vyhláška č. 303/2010 ze dne 14. října 2010 o podrobnější úpravě

některých pravidel při poskytování investičních služeb;

ČNB – Česká národní banka

OCP – tento pojem je používán v celé práci jako pojem zástupný (pokud nebude jednotlivě

uvedeno jinak) za všechny nositele informační povinnosti (obchodník s cennými papíry,

investiční zprostředkovatel, vázaný zástupce, investiční společnost), vzhledem k faktu, že

obchodník s cennými papíry má nejširší informační povinnost. V úvodu a závěru bude pojem

používán jako zástupný, kdy jím bude myšlen jakýkoliv nositel informační povinnosti (v

MiFID I a MiFID II je tímto myšlen investiční podnik);

potenciální zákazník/zákazník – v kapitole druhé a následující bude tento pojem používán ve

vztahu k informačním povinnostem, které je obchodník s cennými papíry povinen plnit vůči

potenciálnímu zákazníkovi i vůči zákazníkovi; Potenciální zákazník je fyzická nebo právnická

osoba nemající smluvní vztah s OCP, ale mezi ním a OCP probíhá nějaká forma komunikace.

zákazník – fyzická nebo právnická osoba mající smluvní vztah s OCP. V kapitole druhé a

následující bude tento pojem používán ve vztahu k informačním povinnostem, které je

obchodník s cennými papíry povinen plnit pouze vůči zákazníkovi. V úvodu, kapitole první a

v závěru bude pojem zákazník používat jako obecný termín pro nositele práva na informaci.

Pokud kdekoliv specifikováno, že jde o neprofesionálního nebo profesionálního zákazníka,

platí, že se konkrétní informační povinnost vztahuje k oběma kategoriím zákazníka.

ÚVOD

Cílem této diplomové práce je komplexně pojednat o problematice informační

povinnosti subjektů poskytujících investiční služby na českém kapitálovém trhu, a to vůči

potenciálním zákazníkům/zákazníkům, nikoliv vůči regulátorovi. Jedná se o problematiku

nezpracovanou akademickou obcí ani odbornou veřejností, ačkoliv sporadické články týkající

se některých aspektů informační povinnosti v minulosti již vyšly. Problematika informační

povinnosti postrádá také širší a hlubší teoretické zakotvení, přistoupil jsem tedy k vlastnímu

teoretickému rozboru jak v obecné tak v aplikované části práce. Problematika informační

povinnosti při poskytování investičních služeb je důležitá a složitá, a to zejména

v interpretační a praktické rovině. Jako východiska, nad kterými se chci v této práci zamyslet,

považuju otázky: 1) zdali je informační povinnost upravena v MiFID I, resp. v současné

podobě ZPKT dostatečně z pohledu ochrany zákazníka a b) jaké změny přinese MiFID II,

resp. novela ZPKT. vůči zákazníkovi a zdali jde o přínos pro kapitálový trh. Pro úplnost a

komplexnost tématu rozeberu také důsledky porušení informační povinnosti pro OCP, ale

závěrečné zamyšlení bude patřit zhodnocení současné a budoucí právní úpravy informační

povinnosti.

V první kapitole se proto zabývám vymezením právních pojmů. Jde o pojem informační

povinnosti, poskytování investičních služeb, nositel informační povinnosti, nositel práva na

informaci. Podle mého názoru je teoretické vymezení důležité pro pochopení podstaty a

jednotlivých aspektů informační povinnosti, pojmu poskytování investiční služby, jakož i

dotčených subjektů. Druhá kapitola je kapitolou aplikovanou, kde představuju vlastní pojetí

informační povinnosti vyplývající ze současné úpravy ZPKT, tedy z úpravy implementující

směrnici MiFID I. V úvodu druhé části se věnuju vlastnímu teoretickému rozdělení

informační povinnosti podle ZPKT. Následují obecné a specifické požadavky na informační

povinnost podle ZPKT. Dalších části druhé kapitoly jsou věnovány jednotlivým informačním

povinnostem, které je OCP povinen plnit vůči potenciálním zákazníkům i zákazníkům, a dále

jednotlivým informačním povinnostem, které je OCP povinen plnit pouze vůči zákazníkům.

Třetí kapitola je věnována budoucí právní úpravě informační povinnosti OCP. Navrhovaná

novela ZPKT implementující směrnici MiFID II je v současnosti v legislativním procesu, tedy

informace, které jsou obsaženy v kapitole třetí, vymezují rozdíly nové podoby ZPKT oproti

jeho současné podobě. Třetí kapitola nejprve vymezuje změny, které mají na novou úpravu

informační povinnosti vliv. Další část třetí kapitoly je věnována obecným požadavkům na

informační povinnost podle nové právní úpravy a poslední část třetí kapitoly je věnována

samotným rozdílům v jednotlivých informačních povinnostech novelizované podoby ZPKT a

jeho současné podoby. Poslední, tedy čtvrtá kapitola, je věnována důsledkům, které pro OCP

může mít porušení informační povinnosti. Nejprve je definováno porušení informační

povinnosti, v další části je pojednáno o odpovědnosti a nakonec jsou příkladmo uvedeny

instituty, které je možno aplikovat, pokud k porušení dojde. Závěr je věnovaný sumarizaci

pojetí informační povinnosti v MiFID I, resp. ZPKT. Dále v závěru hodnotím změny v MiFID

II, resp. v novele ZPKT a současně shrnuju možné důsledky porušení informační povinnosti.

Pojetí této diplomové práce vychází nejen ze zákonné úpravy, ale také z mých vlastních

praktických zkušeností z českého kapitálového trhu. Teoretickou rovinu jsem se tak snažil

obohatit o reálné příklady, se kterými jsem se v praxi setkal a současně se snažím na

problematiku informační povinnosti vůči zákazníkovi dívat nejen kritickým okem právníka,

ale také okem OCP, resp. zákazníka.

Globální finanční trh prošel za poslední dekádu významnými změnami, ať už v jeho

samotném fungování, nebo v jeho regulaci. Tyto změny byly způsobeny mnoha faktory,

z nichž lze jmenovitě uvést např. finanční krizi, jejíž počátek můžeme datovat k přelomu roku

2007/2008, neschopnost států i regulátorů usměrňovat velké nadnárodní korporace a banky,

užívání nových produktů metod a technologií na finančních trzích nebo vznik nových

politicko-ekonomických rizik. Vlivem těchto faktorů docházelo a dochází k neustálému

vývoji a ovlivňování finančního trhu, na něž právní úprava reaguje se zpožděním.

Výsledkem vývoje na finančním trhu je, že na něj v důsledku doplácí spotřebitel – laik, který

nejen, že jeho turbulentní vývoj nezapříčinil, ale v dobré víře užíval služeb finančního trhu.


[…]


zákazníka ve vztahu k obchodovaným investičním nástrojům.

Nově má OCP povinnost vyhodnocovat u neprofesionálního zákazníka soulad jeho

investičního profilu s poskytovanými investičními službami ve vztahu k obchodovaným

investičním nástrojům v případě poskytnutí investiční služby obhospodařování majetku

zákazníka nebo v případě, že neprofesionálního zákazníka informoval o tom, že bude

pravidelně vyhodnocovat soulad jeho investičního profilu ve vztahu k obchodovaným

investičním nástrojům.

Domnívám se, že v MiFID II, resp. v novele ZPKT lze vidět jasný krok správným

směrem, pokud jde o pojetí informační povinnost OCP vůči zákazníkovi. Myslím, že

legislativní úprava ochrany zákazníka prostřednictvím institutu informační povinnosti

přiznává (zejména neprofesionálním) zákazníkům široké spektrum práv na informaci, tak aby

se zákazníci mohli kvalifikovaně rozhodnout, zdali učiní nebo neučiní investiční rozhodnutí.

Současně se nedomnívám, že by zákon kladl na OCP nepřiměřenou zátěž v podobě

nesmyslných nebo šikanujících informačních povinností. Koneckonců je především v zájmu

OCP, aby jejich firma měla dobrý zvuk, kapitálový trh byl stabilní a zákazníci ochotní a

schopní využívat investiční služby OCP.
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ABSTRAKT

Informační povinnosti vůči zákazníkovi při poskytování investičních služeb je jedním

z nejdůležitějších institutů ochrany spotřebitele na kapitálovém trhu, zvláště pak ve světle

nedávné finanční krize.

Cílem této diplomové práce je komplexně vysvětlit a shrnout problematiku informační

povinnosti obchodníka s cennými papíry (OCP) vůči zákazníkovi. Otázky, které si v této

souvislosti kladu jsou: 1) zdali je současná právní úprava podle směrnice o trzích finančních

nástrojů (MiFID I), resp. zákona č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu (ZPKT)

dostatečná; a b) jaké změny přinese nová směrnice o trzích finančních nástrojů (MiFID II),

resp. novela zákona č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu (novela ZPKT) a zdali

jde o přínos pro kapitálový trh.

V úvodu představuju situaci na kapitálovém trhu v Evropě, resp. v České republice,

historii a současnost informační povinnosti při poskytování investičních služeb a popis

obsahu jednotlivých kapitol.

Kapitola první je teoretická a definuju v ní obecné právní pojmy: informační povinnost,

poskytování investičních služeb, nositel informační povinnosti a nositel práva na informaci.

Druhá kapitola je aplikovaná a je v ní pojednáno o současné úpravě informační

povinnosti v MiFID I, resp. v ZPKT.

Třetí kapitola je taktéž aplikovaná a jsou v ní reflektovány změny, které na informační

povinnost bude mít MiFID II, resp. novela ZPKT.

Čtvrtá kapitola je kapitolou doplňkovou, kde popisuju možné důsledky porušení

informační povinnosti pro OCP.

Závěr patří zhodnocení současné právní úpravy podle MiFID I, resp. ZPKT týkající se

informační povinnosti a nejdůležitější změny v MiFID II, resp. ZPKT týkající se informační

povinnosti. V závěru se rovněž snažím najít odpovědi na položené otázky.

Přínos této práce spočívá v předložení srozumitelného a komplexního kritického

pojednání o informační povinnosti OCP vůči zákazníkovi. Přínosem této práce je také vlastní

teoretické členění informační povinnosti OCP vůči zákazníkovi v ZPKT a současně vlastní

teoretické členění porušení informační povinnosti. V neposlední řadě jsou přínosem práce

zkušenosti autora coby bývalého investičního makléře a v současnosti právníka řešícího spory

vyplývající z poskytování investičních služeb.
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ABSTRACT

Duty to inform the customer arising from providing investment services is one of the

most important institutes of consumer protection in the capital market, especially in light of

the recent financial crisis.

The aim of this thesis is to comprehensively explain and summarize the issue of

disclosure duties of securities trader to the customer. Questions that I ask in this context are:

1) whether the current legislation under the Directive on markets in financial instruments

(MiFID I), respectively. Act no. 256/2004 Coll. Capital Market Undertakings Act (Capital

Market Undertakings Act) is sufficient; and b) what changes will bring a new directive on

markets in financial instruments (MiFID II), respectively amendment to Act no. 256/2004

Coll. Capital Market Undertakings Act (amendment Capital Market Undertakings Act )and

whether it is a benefit for the capital market or not.

In the introduction I introduce the situation on the capital market in Europe, respectively

in the Czech Republic, history and present the information duty when providing investment

services and content description of each charter.

The first chapter is theoretical and I define in it term of general legal term: information

duty, providing investment services, bearer of information duty, and the person entitled to the

information.

The second chapter is applied and it deals with the current conception of the information

duty in MiFID I, respectively in Capital Market Undertakings Act.

The third chapter is also applied and it reflects the changes in the information duty in

MiFID II, respectively amendment Capital Market Undertakings Act.

The fourth chapter is an additional chapter where I describe the possible consequences

of a breaching information duty for securities trader.

Conclusion includes evaluation of current legislation under MiFID I, respectively.

Capital Market Undertakings Act regarding information duty and the most important changes

in MiFID II, respectively amendment Capital Market Undertakings Act concerning

information duty. In conclusion I try to find the answers to asked questions.

The contribution of this work is in presenting a clear and comprehensive critical treatise

about the information duty of securities trader to the customer. The benefit of this work is my

own theoretical classification of information duty of securities trader to the customer in the

Capital Market Undertakings Act as well as in my own a theoretical classification of breach of

information duty. Finally, the contribution of this work is in the author's experiences as a

former investment broker and currently working as a lawyer resolving disputes arising from

providing investment services.
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