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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své práce vybral problematiku z oblasti práva finančního trhu, konkrétně
téma informačních povinností při poskytování investičních služeb. Výběr tématu hodnotím
pozitivně. Jednotlivé informační povinnosti poskytovatelů investičních služeb při jednání se
zákazníky jsou tématem doposud podrobněji nezpracovaným a v praxi často problematickým.
Lze konstatovat, že se jedná o téma zajímavé, vhodné ke zpracování v rámci diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou potřebné detailní znalosti právní regulace
poskytování investičních služeb, ale též znalosti příslušných sekundárních pramenů unijního
práva. Kromě teoretických znalostí v příslušné oblasti jsou velmi užitečné též praktické
zkušenosti s předkládaným tématem.
K vypracování práce na dané téma, vzhledem k faktu, že jde o téma úzké a specializované, je
prozatím k dispozici spíše omezený okruh tuzemské odborné literatury, zejména je třeba zmínit
komentář k zákonu o podnikání na kapitálovém trhu a monografii Investiční služby a nástroje po
rekodifikaci. Dále je v českém jazyce k dispozici několik odborných článků, další zdroje jsou
k dispozici v cizích jazycích.
Při zpracování práce využívá diplomant převážně metodu deskriptivní a dále taktéž metodu
analyticko-syntetickou.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního práce obsahuje, kromě povinných náležitostí, úvodu a závěru, celkem čtyři
dále se členící kapitoly. Jednotlivé kapitoly jsou systematicky dobře řazeny, těžiště práce
představuje kapitola číslo dva, věnovaná jednotlivým informačním povinnostem poskytovatelů
investičních služeb.

4. Vyjádření k práci

Předkládaná diplomová práce je věnována charakteristice informačních povinností při
poskytování investičních služeb jako úzkému, z hlediska praxe velmi zajímavému tématu.
Diplomant při zpracování diplomové práce vychází též z vlastních praktických zkušeností
v oboru, což je jednoznačně ku prospěchu práce. Ačkoli se, i s ohledem na rozsah a téma práce,
v práci nachází některé převážně popisné části, autor ve vyhovující míře provádí vlastní analýzu
jednotlivých povinností a na tomto základě formuluje závěry. Pozitivně hodnotím zahrnutí
připravované právní úpravy v dané oblasti, stejně jako zamyšlení nad možnými
soukromoprávními dopady porušení informačních povinností. Věcně tak práce představuje
kvalitní charakteristiku specifické oblasti práva finančního trhu. Za stránkou věcnou bohužel
poněkud zaostává stránka formální a způsob práce s literaturou. Jednak se v práci vyskytují
občasné formální chyby (chybějící mezera, jiný font některých poznámek pod čarou, absence
číslování stran), jednak v poznámkovém aparátu práce téměř absentují odkazy na jednotlivá
použitá díla. Z v přehledu literatury uvedených děl je v rámci práce skutečně použito (a
v poznámce pod čarou uvedeno) pouze jedno dílo, u ostatních není zřejmé, zda a při jaké
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příležitosti byla použita. Celkově práce splňuje požadavky, kladené na tento druh kvalifikačních
prací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant v úvodu vymezuje jako primární cíl práce
komplexně pojednat o problematice informační
povinnosti subjektů poskytujících investiční služby. Tento
cíl byl naplněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant ke zpracování tématu přistoupil samostatně.
Systémem Theses.cz nebylo nalezeno 115 dokumentů
vykazujících textovou shodu, přičemž míra shody
v žádném případě nedosáhla ani 5 %. Po prozkoumání
tohoto dokumentu mohu konstatovat, že se převážně
jedná o shodu s textem právního předpisu, neodhalil
jsem, že by diplomant užil cizí dílo bez příslušné citace.

Logická stavba práce Práce je logicky vystavěna a ze systematického hlediska
vhodně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Práce s literaturou představuje hlavní nedostatek
diplomové práce. Okruh použité literatury je spíše užší,
avšak vyhovující, z uvedených děl je však v rámci
poznámkového aparátu práce uvedeno jediné. Není tedy
zřejmé, zda, jak a v které části práce byla použita ostatní
v seznamu zdrojů uvedená díla.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku diplomantem provedené analýzy
předkládaného tématu hodnotím jako standardní,
vyhovující požadavkům na daný typ kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z hlediska úpravy by práce mohla být zpracována lépe.
Připomínku mám k absenci číslování stránek a jinému
druhu písma některých poznámek pod čarou.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je práce je velmi dobrá,
překlepy se prakticky neobjevují.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Může být dle názoru diplomanta investiční zprostředkovatel, s ohledem na omezený okruh
investičních nástrojů, ke kterým je oprávněn poskytovat investiční služby, oprávněn
označovat jím poskytované poradenství za nezávislé ve smyslu novely ZPKT, resp. MiFID II?

2) Diplomant se v rámci kapitoly 4.5.5. práce věnuje institutu náhrady škody, způsobené
porušením informační povinnosti. Lze v předkládané oblasti dle názoru diplomanta uvažovat
o aplikaci povinnosti nahradit škodu způsobenou informací nebo radou ve smyslu § 2950
občanského zákoníku? Pokud ano, za jakých podmínek?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci stupněm
velmi dobře.

V Praze dne 5. 1. 2017

_________________________
doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce